c. Niet aan u, maar aan Jupiter hebben we uw goede gaven te danken (52, 6-7)

1 Simili reverentia, Caesar, non apud Genium tuum bonitati tuae
gratias agi, sed apud numen Iovis Optimi Maximi pateris: illi
debere nos, quidquid tibi debeamus, illius, quod bene facias,
muneris esse, qui te dedit. Ante quidem ingentes hostiarum
5 greges per Capitolinum iter, magna sui parte velut intercepti,
devertere via cogebantur, cum saevissimi domini atrocissima
effigies tanto victimarum cruore coleretur, quantum ipse
humani sanguinis profundeabat.

d. De grote verdienste van onze keizer is dat we kritiek mogen hebben op slechte keizers (53, 1-4)

1 Omnia, patres conscripti, quae de aliis principibus a me aut
dicuntur aut dicta sunt, eo pertinent, ut ostendam, quam longa
consuetudine corruptos depravatosque mores principatus
parens noster reformet et corrigat. Alioqui nihil non parum
5 grate sine comparatione laudatur. Praeterea hoc primum erga
optimum imperatorem piorum civium officium est, insequi
dissimiles; neque enim satis amarit bonos principes, qui malos
satis non oderit. Adice, quod imperatoris nostri non aliud

amplius ac diffusius meritum est, quam quod insectari malos
10 principes tutum est. An excidit dolori nostro modo vindicatus
Nero? Permitteret, credo, famam vitamque eius carpi, qui
mortem ulcisceretur, nec ut in se dicta interpretaretur, quae
de simillimo dicerentur.

e. Slechte keizers mogen bekritisieren is het mooiste geschenk dat onze keizer ons geeft (53, 5-6)

1 Quare erga te, Caesar, muneribus [omnibus] tuis omnibus
comparo, multis antepono, quod licet nobis et in praeteritum
de malis imperatoribus cotidie vindicari, et futuros sub
exemplo praemonere, nullum locum, nullum esse tempus, quo
5 funestorum principum manes a posterorum exsecrationibus
conquiescant. Quo constantius, patres conscripti, et dolores
nostros et gaudia proferamus; laetemur his, quibus fruimur,
ingemiscamus illis, quae patiebamur; simul utrumque
faciendum est sub bono principe. Hoc secreta nostra, hoc
10 sermones, hoc ipsae gratiarum actiones agant, meminerintque
sic maxime laudari incolumem imperatorem, si priores secus
meriti reprehendantur. Nam cum <de> malo principe posteri
tacent, manifestum est eadem facere praesentem.

8. DANK AAN JUPITER EN DE SENAAT (Pan. 94-95)

a. Jupiter, wij smeken u om het welzijn van Trajanus (94, 1-3)

1 In fine orationis praesides custodesque imperii divos ego
consul pro rebus humanis, ac te praecipue, Capitoline
Iuppiter, precor, ut beneficiis tuis faveas, tantisque muneribus
addas perpetuitatem. Audisti, quae malo principi precabamur;
5 exaudi, quae pro dissimillimo optamus. Non te dstringimus
votis; non enim pacem, non concordiam, non securitatem, non
opes oramus, non honores: simplex cunctaque ista complexum
omnium votum est, salus principis. Nec vero novam tibi
iniungimus curam. Tu enim iam tunc illum in tutelam
10 recepisti, cum praedonis avidissimi faucibus eripuisti; neque
enim sine auxilio tuo, cum altissima quaeque quaterentur, hic,
qui omnibus excelsior erat, inconcussus stetit: praeteritus est
a pessimo principe, qui praeteriri ab optimo non poterat.

b. Jupiter, u koos de keizer, help hem bij de keuze van zijn opvolgers (94, 4-5)

1 Tu clara iudicii tui signa misisti, cum proficiscenti ad exercitum
tuo nomine tuo honore cessisti. Tu voce imperatoris quid

sentires, locutus, filium illi, nobis parentem, tibi pontificem
maximum elegisti. Quo maiore fiducia isdem illis votis,
5 quae ipse pro se nuncupari iubet, oro et obtestor, ‘Si bene
rem publicam, si ex utilitate omnium regit’, primum, ut
illum nepotibus nostris ac pronepotibus serves, deinde, ut
quandoque successorem ei tribuas, quem genuerit, quem
formaverit similemque fecerit adoptato, aut, si hoc fato
10 negatur, in consilio sis eligenti monstresque aliquem, quem
adoptari in Capitolio deceat.

c. Ik dank u voor mijn benoeming tot consul (95, 1-2)

1 Vobis, patres conscripti, quantum debeam, publicis etiam
monimentis continetur. Vos mihi in tribunatu quietis, in
praetura modestiae, vos in istis etiam officiis, quae studiis
nostris circa tuendos socios iniunxeratis, cum <fidei> tum
5 constantiae antiquissimum testimonium perhibuistis. Vos
proxime destinationem consulatus mei his acclamationibus
adprobavistis, ut intellegam etiam atque etiam enitendum
mihi, ut hunc consensum vestrum complectar et teneam, et in
dies augeam.

d. Ik zal uw vertrouwen niet beschamen (95, 2-5)

1 Etenim memini tunc verissime iudicari, meruerit quis
honorem necne, cum adeptus est. Vos modo favete huic
proposito et credite: si cursu quodam provectus ab illo
insidiosissimo principe, ante quam profiteretur odium
5 bonorum, postquam professus est, substiti, cum viderem, quae
ad honores compendia paterent, longius iter malui; si malis
temporibus inter maestos et paventes, bonis inter securos
gaudentesque numeror; si denique in tantum diligo optimum
principem, in quantum invisus pessimo fui; ego reverentiae
10 vestrae sic semper inserviam, non ut me consulem et mox
consularem, sed ut candidatum consulatus putem.

HOOFDSTUK 4 PLINIUS SCHRIJFT BRIEVEN

3. HET BESLUIT OM DE BRIEVEN TE PUBLICEREN (Ep. 1.1)

C. PLINIUS SEPTICIO <CLARO> SUO S.

- 1 Frequenter hortatus es, ut epistulas, si quas paulo curatius
scripsissem, colligerem publicaremque. Collegi non servato
temporis ordine (neque enim historiam componebam), sed ut
quaeque in manus venerat. Superest, ut nec te consilii nec me
5 paeniteat obsequii. Ita enim fiet, ut eas, quae adhuc neglectae
iacent, requiram et, si quas addidero, non supprimam. Vale.

HOOFDSTUK 6 BEWONDERING VOOR TIJDGENOTEN

2. DE BEWONDERENSWAARDIGE DADEN VAN ARRIA (Ep. 3.16)